
 

 

 

 

Cu privire la aprobarea ghidurilor metodologice de suport destinate 

unităților de formare profesională a conducătorilor de autovehicule 

și unităților de formare a transportatorilor rutieri 

 

În temeiul prevederilor art. 140 alin (1), lit. a), b), e) și h) din Codul Educației nr. 

152/2014 și a art. 23 din Legea nr. 131/2007 privind siguranța traficului rutier,  

 

ORDON: 

1. Se aprobă: 

a) Ghidul metodologic de autoevaluare pentru asigurarea internă a calității serviciilor 

educaționale oferite în unitățile de formare profesională a conducătorilor de autovehicule, 

conform anexei nr. 1. 

b) Ghidul metodologic de autoevaluare pentru asigurarea internă a calității serviciilor 

educaționale oferite în unitățile de formare profesională a transportatorilor rutieri, 

conform anexei nr. 2. 

2. Se stabilește caracterul metodologic de suport și uzanță internă a materialelor 

aprobate iar în situația apariției conflictului cu alte acte normative ierarhic superioare, 

ultimele vor prima. 

3. Serviciul învățare pe tot parcursul vieții va asigura publicarea prezentului ordin pe 

pagina web oficială a Ministerului. 

4. Controlul asupra executării îi revine dnei Natalia Grîu, Secretar de stat. 

 

 

                                                                                                    Igor ȘAROV 

                                                                                                       Ministru      


